Refut. 4 et 31. Vocabula hæc, *adhuc, et mortuus est*, non nudam speciem, sed veritatem arguunt. Si enim sola species exstitisset, quid eam particulam, *adhuc*, exprimere opus erat, cum omni tempore adeoque nunc specie tenus possit apparere Christus, neque tamen adjicere necesse sit, *cum adhuc infirmi essemus*? Hac enim voce, *adhuc*, tum illum mortem obiisse significat, ac morte sua qui pro peccatoribus semel est mortuus, ac per sese

370 Schol. 5 et 32. *Ideo lex sancta et mandatum sanctum et justum, et bonum* ².

Refut. 5 et 32. Legi hoc Apostolus tribuit, ut sancta sit, ejusdemque mandato: quod triplici testimonio confirmat, sanctum esse prædicans, et justum, et bonum, ut te, Marcio, condemnet, nos vero ipsos edoceat, legem auctoris esse sancti, cujus mandatum sanctum sit; eumdemque qui sanctus est, esse bonum. Propterea cum mandatum a bono profectum fuerit, bonum dicitur; et a sancto, sanctum; et a justo derivatum, justum etiam appellatur; cum unus idemque modo sit, qui quondam exstitit, sanctus, justus ac bonus. Unde et mandatum ipsius tam quod olim, quam quod modo est editum, in utroque videlicet Testamento, C sanctum, justum ac bonum existimandum est.

Schol. 6 et 33. *Ut iustificatio legis impleatur in nobis* ³.

Refut. 6 et 33. Si in apostolis et in nobis iustificatio legis impletur, qua istud fronte pronuntiare audes, Marcio, legem ab apostolis Dei, qui ex legis complemento justificantur, alienam videri?

Schol. 7 et 34. *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti* ⁴.

Refut. 7 et 34. Si ad credentium omnium justitiam Christus advenit, ita ut perfici lex aliter nequeat, nisi eam Christus suo adventu perficiat, perfici vos, Judæi, nullo modo poteritis, si in lege maneatis, nisi Christum, qui jam venit, credentes D in eum velitis recipere. Sed nec tu, Marcio, salutem in Christo potes adipisci, cum fidei principium ac radicem abjeceris, nimirum legem, e qua cognitus Christus eum perficit qui legem minime ut alienam a Christo repudiat.

Schol. 8 et 35. *Qui enim diligit proximum, legem implevit* ⁵.

Refut. 8 et 35. Cum per amorem proximi lex impleatur, non est a Christo et Deo Patre Domini nostri Jesu Christi abalienanda lex, quæ diligere

¹ Rom. v, 6. ² Rom. vii, 12. ³ Rom. viii, 4. ⁴ Rom. x, 4. ⁵ Rom. xiii, 8.

proximum jubet. Quoniam *Deus caritas est* ¹, et quæ ab ipso prædicantur, omnia eodem perpetuo modo prædicantur, jam tum olim scilicet, et nunc, et in Veteri Novoque Testamento.

371 Ex Epistola ad Thessalonicenses, quam Marcio septimo loco ponit, ut Apostolus octavo, nihil idcirco selegimus, quod integra illa a Marcione depravata sit.

Quemadmodum neque ex secunda ad Thessalonicenses Epistola, quam Marcio ordine sextam collocat, Apostolus vero nonam, excerpimus, eo quod penitus ab eodem isto corrupta sit.

Ex Epistola ad Ephesios, quæ est Marcioni VII, Apostolo vero V, ista collegimus.

Schol. 1 et 36. *Memores estote, quod aliquando vos gentes, qui dicimini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, quia eratis illo in tempore sine Christo, alienali conversatione Israel, et hospites testamentorum promissionis, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine ipsius. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum* ², etc.

Refut. 1 et 36. *Vox illa, Memores estote, speciem habet temporis. Tum ista, qui dicimini, et quæ dicitur, rerum figuras exprimunt. Item illud, in carne, eo spectat, ut inustam carni notam atque imaginem ostendat, quæ venturi Spiritus tempus expectaret, ut ex figura perfectiora significet. Et enim sine Christo præcul ab Israelis conversatione separatam erat præputium; ac proinde a promissione ac testamento peregrinum. Ac qui illa conditione censebantur, omni spe carebant, et sine Deo erant in hoc mundo, ut Apostoli verba declarant. Sed nihil vides, nihil audis, Marcio: alioqui illud animadvertentes, quanta ab lege bona manasse dicat Apostolus, quæ singulari Dei providentia illis temporibus administrata sunt. Nam in Christo Jesu, qui olim longe erant, nunc prope sunt, in sanguine filius. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. Quod si unam utraque fecit, adeo ut altero destructo minime alterum constituerit, non igitur prius a se alienum existit, neque **372** posterius a priore separavit; sed in unum ambo illa conflavit, non quomodo modo, vel specie tenus aliqua, sed perspicue in sanguine suo, quemadmodum certa ac solida Apostoli doctrina demonstrat.*

Schol. 2 et 37. *Ideo dicit: Surge, qui dormis, et resurge a mortuis, et illuminabit te Christus* ³.

Refut. 2 et 37. Udenam illa verba, *Ideo dicit*, deprompsit Apostolus? Non aliunde utique, quam ex Testamento Vetere. Hæc enim apud Eliam leguntur. Jam vero quo ex grege Elias existit? Nonne e prophetis unus, qui ex legis præscripto vixerunt, ut et ille legi ac prophetis inhæsit? Quod si

¹ I Joan. iv, 8. ² Ephes. ii, 11 seqq. ³ Ephes. v, 14.

ὁ νόμος, ὁ κελεύων ἀγαπᾶν τὸν πλησίον. Αὐτὶς ὁ Θεὸς ἀγάπη ἐστὶ, καὶ πάντα τὰ ὑπ' αὐτοῦ κηρυττόμενα ὁμοίως ἀεὶ κηρύττεται, καὶ τότε, καὶ νῦν, καὶ ἐν Παλαιᾷ καὶ Καινῇ Διαθήκῃ.